¹⁰⁵ *Surdo fabula*] ancient proverb, cf. e.g. Ter, *Heaut. 222*: “surdo narret fabulam”, Hor., *Sat. 2,1,119–200*: “narrare . . . fabellam surdo” etc.

¹⁰⁶ Apograph: Riga LVVA, 4038-2-297, fol. 204^r (liber 5,91).

¹⁰⁷ *testimonio, litterarum missilium, consilio*] three types of legal opinion.

¹⁰⁸ Cf. David Hilchen to Tomasz Drezner, no date [after 20 August 1604], appendix.

Puto quinque Ungaricis¹⁰⁹ tam exiguum laborem redimi posse. Siquid tamen amplius impendendum sit, des de tuo. Ecce habes tres centurias florenorum iam pridem a Dominis tutoribus tibi destinatas, non tamen prius missas. Reddam cum officio et affectu, quam primum ad nos redieris: et ut absque mora redeas, hortor. Tum interest adesse.

Interim vale et Domino Birscovio exempla mearum litterarum quas redditas esse ambigo, quia silet, trade.¹¹⁰

Aliud quod scribam nunc non est: publica ex aliis cognosces. Polonia fere tota concitatur. Utinam non in se suas vires convertat. Secessio per universum Regnum (Rokos) ad diem 5. Augusti¹¹¹ indicta est. Quem exitum, ut haec, cuius memoria vix aliqua extat, habitura sit, Deus novit. Is nos et vos servet. Vale iterum. Zamoscio 5. Julii Anno 1606.

13. 23 July 1606 (from Zamość to Zamość or Chełm)

David Hilchen to Melchior Stefański¹¹²

Ad eundem

Concionem Reverendissimae Dominationis Vestrae anniversariam peracre, considerate, dilucide ac copiose scripta est. Digna igitur editione.¹¹³ Quam urgere non desinam. Sed unum est, quod non quidem opinione παρρησιαστικώτερον videri poterit. Illud coram exponam. Quicquid autem a Reverendissima Dominatione Vesta consulto factum esse cognovero, non improbablo, sed potius defendendum esse mihi statuam. Tanta est constantia amoris mei erga Reverendissimam Dominationem Vestram et mea de ejus prudentiae existimatio. Lusum meum extemporalem mitto, ut Reverendissimae Dominationis Vestrae de fructu concionis hodie auditae constet. Samoscii 23 Julii 1606.

¹⁰⁹ *quinque Ungaricis*] five Hungarian gold coins (*Gulden*). In the 14th and 15th centuries, Hungary was the largest gold producer in Europe. The Hungarian gold coin was one of the strongest currencies in the region until the 17th century.

¹¹⁰ Hilchen refers here probably to his letter to Birkowski from 12 March 1606.

¹¹¹ *5. Augusti correxi*] S. Augusti ms. According to the other sources the Zebrzydowski's rebellion (*rokosz Zebrzydowskiego*) or the Sandomierz rebellion (*rokosz sandomierski*) was formed on 5 August 1606.

¹¹² Apographs: Riga, LVVA, 4038-2-297, fols. 25^v-26^r (liber 1,49); Linköping, StLB, Br 43, fol. 36^r (lib. 1,50).